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Muistamme: Kolme Edistyksellisen tiedeliiton 
kunniajäsentä poistunut joukostamme 

Kari Kuoppala

K ahtena viime vuotena on Edis-
tyksellisen tiedeliiton perin-

teikkäästä jäsenistöstä poistunut 
kolme merkittävää henkilöä. Reilu 
vuosi sitten menehtyi Kauko Sip-
ponen 10. heinäkuuta kotonaan 
saamaansa sairauskohtaukseen. 
Kuluvan vuoden maaliskuun 27. 
päivä Olavi Borg kuoli pitkään 
sairastettuaan. Viimeisin suru-uu-
tinen tuli julki, kun tämän muisto-
kirjoituksen ensimmäiset rivit olivat 
jo valmiina. Erik Allardt kuoli 25.8. 
Helsingissä. Kaikki kolme olivat 
aktiivisia Edistyksellisen tiedelii-
ton jäseniä elämänsä loppuvuosiin 
saakka sekä uransa aikana merkit-
täviä yhteiskunnallisia ja tiedepo-
liittisia vaikuttajia. Edistyksellisen 
tiedeliiton perustamisvaiheeseen 
kaikki kolme osallistuivat aktii-
visina toimijoina 1970-luvun al-
kuvuosina. Liiton perustamisvai-
heesta ovat kirjoittaneet sekä Erik 
Allardt että Olavi Borg. 

Kauko Sipposen mittavaan 
uraan mahtuu monia merkittäviä 
tehtäviä keskeisissä hallinnollisis-
sa viroissa, kuten valtioneuvoston 
kanslian ja tasavallan presiden-
tin kanslian kansliapäällikkönä ja 
Keski-Suomen läänin maaherrana 
sekä Elinkeinoelämän valtuuskun-
nan toimitusjohtajana. Yliopistou-
ransa Sipponen teki ensisijaises-
ti Tampereen yliopistossa, mutta 
oli maaherrana vahvasti mukana 
myös Jyväskylän yliopiston toi-
minnassa. Vuonna 1965 Sipponen 
aloitti ensimmäisessä pohjoismai-
sessa julkishallinnon professuu-
rissa silloisessa Yhteiskunnallises-

sa korkeakoulussa Tampereella. 
Myöhemmin hän toimi vielä Tam-
pereen yliopiston kanslerina. 

Tapasin henkilökohtaisesti Kauko 
Sipposen muutamia kertoja Edistyk-
sen päivien yhteydessä. Yhtenä asia-
na mieleeni jäi näistä keskusteluista 
hänen vakuuttelunsa siitä, että hän 
aina mielenkiinnolla lukee Tie-
depolitiikka-lehden, kun se pos-
tiluukusta tipahtaa. Esimerkkinä 
Sipposen aktiivisuudesta kirjoitta-
jana vielä viimeisinä elinvuosina 
voidaan mainita vaikkapa hänen 
kuvauksensa Juha Vartolan juhla-
kirjassa julkishallinnon opetuksen 
käynnistämisestä Tampereella 60-
luvun puolivälissä.

Olavi Borg kuuluu myös Edis-
tyksellisen tiedeliiton perustaja-
jäseniin. Hän on toiminut myös 
pitkään liiton puheenjohtajana 
1980–1981 että varapuheenjohta-
jana vuosina 1973–1980 ja 1981–
1987. Kirjoitustyötään Olavi Borg 
jatkoi aktiivisesti myös eläköity-
misensä jälkeen. Edistyksellisen 
tiedeliiton varhaisvuosien toimin-
taa hän on analysoinut kahdes-
sa muistelmateoksessaan ”Elämä 
kertoo, Puoli vuosisataa akatee-
misessa maailmassa” (2010) ja 
”Valtio-oppinut vallan kamareis-
sa, 1960-1990-lukujen politiikkaa 
osallistujan ja tutkijan silmin”. 

Olavi Borgin akateeminen ura 
painottui vahvasti Tampereen 
yliopistoon, jossa hän toimi val-
tio-opin professorina vuosina 
1973–1999. Tuona aikana hänel-
lä oli myös lukuisia luottamus-
tehtäviä yliopiston hallinnossa. 

Olavi Borgin tutkimusintressit 
keskittyivät poliittisten puoluei-
den ideologioihin Politiikan tut-
kimuksen lisäksi hän toimi myös 
politiikassa aktiivisesti ollen 
1970-luvulla Liberaalisen kan-
sanpuolueen kansanedustajana ja 
vuosina 1969–2000 Tampereen 
kaupunginvaltuustossa. 

Erik Allardtia voidaan pitää suo-
malaisen sosiologian yhtenä suu-
rena kehittäjänä. Hänen yhdessä 
Yrjö Littusen kanssa kirjoittama 
Sosiologia-oppikirja on kulunut 
monen yhteiskuntatieteilijäsuku-
polven käsissä. Allardtin keskei-
sistä tutkimusalueista voidaan 
mainita yhteiskunnan rakenne ja 
sen muutoksiin vaikuttavat tekijät, 
poliittinen radikalismi sekä ver-
taileva hyvinvointitutkimus. Edel-
leen relevantti on Allardtin hyvin-
voinnin osatekijöiden luokittelu 
Having – Loving – Being  (elin-
taso – yhteisyyssuhteet – itsensä 
toteuttaminen). Vuonna 1995 Al-
lardtille myönnettiin akateemikon 
arvonimi.

Tiedeliiton vanhemmalta jäsen-
kunnalta sain tiedon, että Edis-
tyksellisen tiedeliiton nimi on pe-
rustamisvaiheessa päätetty Kauko 
Sipposen tekemän ehdotuksen 
pohjalta liiton perustavassa ko-
kouksessa Jyväskylässä ravintola 
Lyhdyssä vuoden 1972 syksyllä. 
Myöhemmin Sipponen määritteli 
edistyksen Tiedepolitiikka-lehden 
sivuilla vapaudeksi, tasa-arvoksi 
ja perustarpeiden turvaamiseksi 
kaikille suomalaisille. Tätä määri-
telmää on hyvä alleviivata, koska 
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myös liiton nimen muuttamises-
ta on aina aika ajoin käyty mieli-
piteenvaihtoa liiton sisällä ja sen 
järjestämien Edistyksen päivien 
yhteydessä. Tähän tietoiseen sa-
nanvalintaan Olavi Borg myös viit-
taa muistelmissaan.

Allardt tiivisti Edistyksellisen 
tiedeliiton perustamisen protestik-
si ”liian voimakkaaksi kasvanutta 
vasemmistolaisuutta ja marxilai-
suutta sekä liiallista poliittista yk-
sipuolisuutta ja yhdenmukaisuutta 
vastaan” liiton 30-vuotisjuhlassa 
pitämässään esitelmässä. Samas-
sa yhteydessä hän määritteli pe-
rustajat sosiaaliliberaaleiksi, jotka 

tähdensivät ”sekä yksilön valin-
nanmahdollisuuksia että sosiaa-
lisen tasauksen tärkeyttä”. Heitä 
yhdisti myös vakaumus, jonka 
mukaan ”henkisessä elämässä on 
suhtauduttava kriittisesti vallitse-
viin uskomuksiin ja tähän saak-
ka hyväksyttyyn tietoon”. Allar-
dt näki Edistyksellisen tiedeliiton 
ansioksi aktiivisen pyrkimyksen 
keskustelun ja tutkittuun tietoon 
pohjautuvan toiminnan lisäämi-
seen. Olavi Borg puolestaan on 
muistelmissaan korostanut liiton 
merkitystä päättäjien suorana in-
formoijana. Liiton välineinä Borg 
nostaa esiin sekä Edistyksen Päi-

vät ja Tiedepolitiikka-lehden että 
myöskin liiton aktiivisen toimin-
nan täytettäessä luottamushenki-
löpaikkoja tiedeorganisaatioissa. 
Borg myös taustoittaa liiton pe-
rustamista osana tiedepolitiikan 
aktivoitumista ja vähittäistä poli-
tisoitumista 1970-luvun alkuvuo-
siin tultaessa. Yhtenä osoituksena 
tästä oli Kalevi Sorsan ensimmäi-
sen hallituksen eduskunnalle anta-
ma ensimmäinen tiedepoliittinen 
selonteko.n

   

Liiton kunniajäsenet ja entistä puheenjohtajistoa liiton 30-vuotis juhlaseminaarissa vuonna 2002.


